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Punkt 259: Klimaplan årsrapport 2024

2025-002437

Beslutning

Indstilles til godkendelse.

Jes Rønn Hansen deltog ikke i sagens behandling (afbud)

Præsentation

Årsrapporten for 2024 for status for implementering af Klimaplanen præsenteres.

Rapporten er den fjerde af sin slags siden godkendelsen af Klimaplanen i 2020.

Rapporten er vedlagt som bilag.

Forvaltningen foreslår

at årsrapporten godkendes

Sagsbeskrivelse

Året 2024 blev det varmeste år målt globalt. Temperaturen var i 2024 for første gang over 1,5 c over det førindustrielle
niveau. I Danmark blev 2024 det næstvarmeste og næstvådeste år målt. Den geopolitiske situation blev forværret med
fortsat krig i Ukraine og i Gaza. På den positive side oversteg produktionen af strøm fra solceller for første gang
produktionen af strøm fra kulfyrede kraftværker.

Det er et vilkår i monitorering af implementering af klimaplanen, at det samlede Energi- og CO2 regnskab for
kommunen som geografi (udarbejdes af Energistyrelsen) er to år bagud i forhold til øvrige data. Derfor er energi- og CO2
tallene i 2024 årsrapporten fra 2022. Tallene viser en væsentlig reduktion på 12% i udledningen af CO2e fra 2021 til
2022. Det er dog vigtigt at huske, at 2022 var et energikriseår, som følge af Ruslands invasion i Ukraine. Energipriserne
steg kraftigt og det satte fokus på energibesparelser. Det afspejles i CO2 regnskabet. Reduktionen af CO2e i forhold til
1990 er i 2022 oppe på 46%. I 2030 skal der være reduceret med 70% i forhold til 1990 og i 2050 med 100%
(klimaneutralitet).

Ift. vejen mod klimaneutralitet i 2050 har Klimarådet udarbejdet to scenarier til inspiration også på kommunalt niveau.
Det ene scenarie "Ny teknologi" foreskriver omfattende brug af teknologi, som trækker CO2 ud af atmosfæren (Direct Air
Capture). Det andet scenarie foreskriver omfattende ændringer i arealanvendelsen, herunder store skovarealer.

I 2024 har der i forhold til implementering af klimaplanen i forhold til energi igen  især været fokus på VE-anlæg.
Således godkendte et flertal i Byrådet i april 2024 en omfattende VE-aftale med ambitionen om at sikre selvforsyning af
strøm fra sol og vind i 2030. VE-aftalen indeholder en projektliste med både sol- og vindanlæg. Byrådet godkendte
efterfølgende det ansøgte 126 ha  solcelleanlæg ved Fyllested, hvor 36 ha er frilagt til natur. På fjernvarmeområdet går det
positivt fremad med både antal tilslutninger og tilslutningsgraden i fjernvarmeområderne. Middelfart Fjernvarme nåede
således i 2024 op på 10.000 tilslutninger. Energirenoveringsudvalget, som blev etableret i 2022, afsluttede sit arbejde med
præsentation af et Handlekatalog for Byrådet.    

Transport området udgør en voksende andel af klimabelastningen i Middelfart Kommune (38%). Der har i 2024 været
særlig fokus på udbygning af offentlig ladeinfrastruktur efter det vellykkede udbud i 2023. Der er således i 2024 opsat
346 normale ladepunkter og 22 lynladere. Det har gjort Middelfart Kommune til den kommune i Danmark med næstflest
offentlige ladepunkter pr. 1.000 indbyggere kun overgået af Samsø Kommune. Det går også stærkt med omstillingen af
personbilparken fra fossil til el. Således voksede andelen af elbiler af bilparken fra 7% i 2023 til 13% i slutningen af 2024.
Banestien mellem Båring og Brenderup blev åbent i november 2024. Projektet har givet god læring i forhold til
klimabelastning af anlæg af en cykelsti.  

På landbrug og natur området bød 2024 på den vigtige nationale beslutning om Grøn Trepart med fokus på
arealomlægning på store områder af dansk landbrugsjord til gavn for havmiljøet og biodiversiteten på land. Tiltagene med
skovrejsning og udtagning af lavbundsjord har også stor klimamæssig betydning. Konkret er det dog fortsat en udfordring



at få taget lavbundsarealer og vådområder ud af drift. Således lykkedes det kun at etablere en ha ny skov i 2024 i
Middelfart Kommune. Og der blev ikke udtaget nogle lavbundsarealer. Det er processer som tager lang tid. Det er dog
forventningen, at Grøn Trepart kan sætte skub i de konkrete projekter.  

Klimaforandringerne gav i 2024 det næstvådeste og det næstvarmeste år målt i Danmark. De store nedbørsmængder
gjorde det tydeligt, at havvandsstigning vil skabe udfordringer med afvanding. Det giver også udfordringer på marker og
ved ejendomme. Ved Varbjerg Strand Øst blev der i 2024 dannet et digelag og den endelige projektløsning blev valgt. Ved
Varbjerg Strand er der oprettet et vandlaug samt udarbejdet udbudsmateriale til en forundersøgelse, som forventes sendt i
udbud i marts 2025. Digeprojektet/højvandssikringen ved Fanøsund Plejehjem er i projekterings-
fasen. Klimatilpasningsopgaven voksede igen i 2024. Det vil den fortsætte med fremover. 

Klimafolket 2024 blev en stor succes med 40.000 deltagere og stor tilfredshed blandt deltagere og arrangører.
Klimafolkemødet skal efter Sundhedsreformen, som betyder nedlæggelse af regionernes udviklingspuljer, finde andre
finansieringskilder, da RSYD ikke længere kan bidrage med finansiering fra 2026.

I Middelfart Kommune som virksomhed (MKV) har der i 2024 særligt været fokus på energimærkning og
vedligeholdelsesplaner for kommunens egne opvarmede bygninger (i alt knap 200.000 m2 fordelt på 100 bygninger). Den
tekniske gennemgang blev afsluttet i 2024 og viste, at 3/4 af arealet har energimærke C eller bedre. Der har også gennem
en årrække været arbejdet med udskiftning af gadelys til LED. Udskiftningen betyder en reduktion på 60% af elforbruget
til gadelys i kommunen. Der har i 2024 også været sat ekstra fokus på klimabelastningen af kommunens indkøb.
Værktøjet KONSIDO bruges i stigende grad til at styrke fokus på bæredygtige indkøb rundt i organisationen. 

Samlet set har 2024 været et år med fortsat fuld fart på implementering af klimaplanen med særligt fokus på vedvarende
energi og den interne drift. De sidste 12 måneder har også vist, at det er lange og tidskrævende processer at omstille et
samfund. Det eksemplificeres i den tid, det tager fra et solcelleanlæg ansøges til det etableret og tilsluttet elnettet. 

2025 byder på mere arbejde omkring VE-anlæg, en godkendt Klimaplan 2.0 og ikke mindst omlægningsplaner under
lokal grøn trepart. 

Økonomi
Tiltagene under Klimaplanen afholdes inden for budgetrammen.

Klima & bæredygtighed
Klimaplanen og den implementering omhandler til fulde klima og bæredygtighed.

Bilag

Klimaplan årsrapport 2024_endelig



Punkt 260: Status på bekæmpelse af Kæmpe-Bjørneklo i 2024

2024-002441

Beslutning

Orientering taget til efterretning.

Jes Rønn Hansen deltog ikke i sagens behandling (afbud).

Præsentation

Miljø- og Energiudvalget (Klima-, Natur og Genbrugsudvalget) vedtog indsatsplanen for
bekæmpelse af Kæmpe-Bjørneklo i 2015. Indsatsplanen forpligter lodsejere til at bekæmpe den invasive plante på deres
ejendom.

Indsatsen løber til og med 2026, og der gives en årlig status for projektet.

Forvaltningen foreslår

At udvalget tager orienteringen om bekæmpelsessæson 2024 til efterretning.

Sagsbeskrivelse

Kæmpe-Bjørneklo er en invasiv art, som er et stort problem i den danske natur. Bekæmpelsen af Kæmpe-Bjørneklo er en
vigtig investering i kommunens naturpleje, da planten spreder sig hurtigt og skygger andre planter væk. Det betyder, at
Kæmpe-Bjørnekloen ødelægger levestederne for mange hjemmehørende planter, insekter og andre dyr, hvilket forringer
biodiversiteten. Derudover øger Kæmpe-Bjørnekloen risikoen for jorderosion langs vandløb, da den naturlige plantevækst
forsvinder.

Det er vigtigt at få spredningen af Kæmpe-Bjørneklo under kontrol, da mange af vores vigtige naturområder ellers vil
miste naturværdi og få en lavere biodiversitet. Det kan samtidigt være risikabelt at færdes, hvor Kæmpe-Bjørnekloen
vokser, fordi plantesaften er giftig og kan give alvorlige forbrændinger.

Med vedtagelsen af kommunens indsatsplan for bekæmpelse af Kæmpe-Bjørneklo, blev kommunens borgere og
virksomheder forpligtet til at bekæmpe planten på deres ejendomme.

Status for bekæmpelsessæson 2024

I foråret 2024 sendte vi informationsbreve om bekæmpelsen af Kæmpe-Bjørneklo til lidt over 460 ejere af ejendomme,
hvor der tidligere er registreret Kæmpe-Bjørneklo. Det er samme antal som i 2023.

Håndhævelser i 2024:

2 varsler (6 i 2023) ved nyopdagede bestande eller til nye ejere af gamle bestande
31 påbudssager (58 i 2023) ved manglende eller ufuldstændig bekæmpelse
4 selvhjælpshandlinger (15 i 2023), hvor det var nødvendigt, at kommunen bestilte bekæmpelse på ejers regning

Generelt er hovedparten af lodsejerne velvilligt indstillede og bekæmper selv planterne.

I 2024 overtog Entreprenørafdelingen tilsynene med Kæmpe-Bjørneklo på private arealer. Entreprenørafdelingen stod i
forvejen for tilsyn og bekæmpelse på offentlige arealer og ved selvhjælpshandlinger. Forvaltningen står fortsat for
sagsbehandlingen og borgerrådgivningen i forbindelse med bekæmpelse af Kæmpe-Bjørneklo. Overdragelsen af
tilsynsopgaven har til formål at effektivisere bekæmpelsen af Kæmpe-Bjørneklo i kommunen.

Der er givet færre påbud og udført færre selvhjælpshandlinger i 2024 end i 2023. Niveauet svarer til indsatsen i 2022.
Forvaltningen vurderer, at nedgangen til dels skyldes den igangværende overdragelse af tilsynsopgaven og dels er en
effekt af forvaltningens indsats og prioritering over årene.

Overordnet set vurderer forvaltningen, at det går fremad med bekæmpelsen af
Kæmpe-Bjørneklo i kommunen.



Økonomi
Udgifterne afholdes indenfor det eksisterende budget.

Høring
Ingen.

Klima & bæredygtighed
Indsatsen mod Kæmpe-Bjørneklo medfører en relativ lille klimabelastning. Belastningen er
primært i form af transport, materialer, slåning, mv. Det konkrete omfang kendes ikke.
Indsatsen har en væsentlig positiv betydning for biodiversiteten.



Punkt 261: Evaluering af hjemtagning af den kommunale rottebekæmpelse

2025-002398

Beslutning

Godkendt.

Jes Rønn Hansen deltog ikke i sagens behandling (afbud).

Præsentation

Middelfart Kommune hjemtog i 2019 den kommunale rottebekæmpelse med det mål at holde udgifterne i ro, sikre en
effektiv koordinering af bekæmpelsen samt yde en god service overfor borgerne.

Ordningen blev evalueret året efter i 2020 og igen i 2022 efter ønske fra udvalget. Endvidere blev det ved udvalgsmødet i
2020 besluttet at ordningen skulle evalueres efter en 5 årig periode dvs. i 2025.

Forvaltningen foreslår

At ordningen forsætter og evalueres igen efter en 5 årig periode dvs. igen i 2030.

Sagsbeskrivelse

Kommunerne har ansvaret for at foretage en effektiv bekæmpelse af rotter. Bekæmpelsen er en ”skal” opgave, hvor
bekæmpelse og forebyggelse skal ske efter nærmere regler i rottebekendtgørelsen og tilhørende vejledning.

Bekæmpelse af rotter på overfladen er organisatorisk placeret i Entreprenørafdelingen, hvor fire-fem ansatte
rottebekæmpere varetager den daglige bekæmpelse. Bekæmpelsen sker i tæt samarbejde med rådhusets administration og
Middelfart Spildevand.

Med hjemtagning af opgaven har kommunen opnået at holde udgifterne indenfor den økonomiske ramme der er afsat,
samt at yde en god og koordineret service overfor borgerne med ensartethed, stabilitet i drift og større indflydelse på
tilretninger og ændringer. Forvaltningen giver en kort præsentation på udvalgsmødet.

Samarbejdet har desuden resulteret i, at der arbejdes med nogle gode mål og handlinger anført i rottehandlingsplanen
2025-2027 (vedtaget ved KNG mødet den 13. november 2024).

Kommunen har i årenes løb modtaget flere positive tilbagemeldinger fra borgere i forbindelse med rottebekæmpelsen.
Borgerne oplever stadig en god service og en mere helhedsorienteret bekæmpelse, hvor bekæmperne er meget
opmærksomme på at årsagsbestemme (f.eks. kloakbrud, fuglefodring, dyrehold, utætte døre/porte mv.) og give vejledning
i forebyggelse.

Antallet indberettede anmeldelser:

2020: 1899
2021: 1565
2022: 1542
2023: 1450
2024: 1356

Det er forventningen, at det kan blive nødvendigt at justere gebyret der financierer rottebekæmperne i løbet af de
kommende år. Dette sker som et led i udskiftningen af den vognpark som bekæmpende bruger og som konsekvens af den
omstilling der løbende sker i forbindelse med en mere grøn bekæmpelse.

Økonomi

Kommunerne har ansvaret for at foretage en effektiv bekæmpelse af rotter. Den kommunale rottebekæmpelse finansieres
gennem et gebyr, og skal økonomisk hvile i sig selv over en årrække. Mer- eller mindreforbrug på området, bliver derfor
indregnet i kommende års gebyrer.



Høring
Ikke relevant

Klima & bæredygtighed
I rottebekæmpelsen arbejdes der målrettet på at opnå et så lavt giftforbrug som muligt og mod en mere grøn bekæmpelse,
dvs. en bekæmpelse hvor der i udvalgte områder primært bruges smækfælder.



Punkt 262: Status på Vandområdeplan 2021-2027

2025-001394

Beslutning

Status taget til orientering
Godkendt

Jes Rønn Hansen deltog ikke i sagens behandling (afbud).

Præsentation

Miljøministeriet har den 15. juni 2023 annonceret vandområdeplaner for 3. planperiode (2021-2027). Planen beskriver en
samlet plan for et godt vandmiljø for vandløb, søer, kystvand og grundvand.

Planperioden er den sidste af tre planperioder og staten har derfor i 2023/24 foretaget et ”genbesøg” af
vandområdeplanerne.

Det skal besluttes, hvordan det resterende kvælstofbehov skal håndteres i forhold til indsats for kystvande samt
indsatsbehov for de resterende indsatsområder (vandløb, søer, grundvand og miljøfarlige forurenende stoffer).

 

Forvaltningen foreslår

At udvalget tager status til orientering
at udvalget godkender høringssvar til ”Genbesøget” der er i høring indtil 20. juni 2025.

Sagsbeskrivelse

Formålet med vandområdeplanerne er at sikre god tilstand i Danmarks kystvande, søer, vandløb og grundvand i
overensstemmelse med EU's vandrammedirektiv inden udgangen af 2027. Til dette formål skal de enkelte lande udarbejde
vandområdeplaner for 6 år ad gangen. Planerne skal informere om statens planer for forbedring af miljøtilstanden i de
konkrete vandforekomster.

Vandområdeplanerne 2021-2027 udgør en opdatering og videreførelse af de to tidligere vandområdeplaner, der gjaldt i
perioderne 2009-2015 og 2015-2021. Da planerne for 2021-2027 udgør den sidste planperiode er der i 2023/2024
gennemført et ”genbesøg”, for på baggrund af ny viden, at beslutte det resterende indsatsbehov.

Staten er vandplanlægningsmyndighed, men kommunerne har ansvaret for at udmønte dele af indsatsprogrammet. I
vandområdeplanen er der opstillet mål for, hvordan miljøtilstanden skal være i søer, vandløb, kystvande og grundvand.
Desuden indeholder vandområdeplanen et indsatsprogram som beskriver, hvilke indsatser og virkemidler, der kan bruges
til at nå målet. Det vil sige konkrete indsatser i søer og vandløb, etablering af vådområder, lavbundsprojekter og
skovrejsning samt indsatser i forhold til punktkilder. Indsatser i forhold til punktkilder kan f.eks. være i forhold til
renseanlæg, regnbetingede udledninger fra overløb og ikke kloakerede ejendomme i spredt bebyggelse.

Status på vandløbsindsatser

Middelfart Kommune skal ifølge de gældende vandområdeplaner have gennemført følgende indsatser inden udgangen af
2027:

Restaureringer i 72 km vandløb: • Fjernelse af fysiske spærringer i vandløb: 2 stk. (Fyllested Mølle og Brende Mølle),
vandløbsrestaureringer, genåbning af rørlagte vandløb og etablering af sandfang. Der er reelt indsatser i lidt færre end 72
km. vandløb, da delstrækninger ligger i nabokommuner (liste som bilag).

Forvaltningen er pt. i gang med forundersøgelse af de to møllespærringer ved Brende Mølle og Fyllested Mølle samt
strækningsindsatser i Brende Å. Vandløbsrestaurering i Kauslunde Gamborg skelrende realiseres i 2025. Åbning af
rørlægning i Kærbyholmrenden er søgt og bevilget undtaget, da indsatsen ikke kan gennemføres indenfor
referenceværdien.



Genbesøget, som er i høring indtil juni 2025, beskriver indsatser i yderligere ca. 40 km. vandløb. Forvaltningen har
udarbejdet er høringssvar (bilag). Flere af indsatserne, som er i høring, giver det efter forvaltningens vurdering ikke
mening af gennemføre.

Status på kvælstofindsats

Kvælstofindsatsen til kystvande: • Begrænsning af kvælstofudledning ved etablering af vådområder og lavbund ligger for
Middelfart Kommune på ca. 7 ton kvælstof/år. Der er dog i genbesøgets indsatsplan en meget lille del af den samlede
kvælstofreduktion, som skal hentes gennem skovrejsning, minivådområder, klima-lavbund, målrettet regulering af
markdrift o.lign.

Forvaltningen arbejder på flere vådområder til reduktion af kvælstofbelastning til kystvandene. Det har vist sig
udfordrende at få disse realiseret, hvilket primært skyldes manglende erstatningsarealer til landmændene der skal lægge
jord til vådområderne. Der har også været uklarheder i statens støttesatser, hvilket har sat sagerne i stå i lange perioder.
Arbejdet med støttesatser og tilvejebringelse af erstatningsarealer varetages af Styrelsen for Grøn Arealomlægning og
Vandmiljø.

Kvælstofindsatsen er for nuværende den primære målsætning for de lokale treparter og koordineres hér for hele oplandet
til Lillebælt. I løbet af 2025 skal der udarbejdes omlægningsplaner, der viser hvor indsatserne forventes at ske.

Status på spildevandsindsatser i VP2-VP3 og genbesøget af VP3

Indsats regnbetingede udledninger fra overløb

Middelfart Kommune måtte i 2020 meddele Miljøministeriet, at kommunen og forsyningen ikke kunne nå at afslutte
indsatserne på syv af de udpegede overløb i Vandområdeplan 2.

I 2023 kunne Middelfart Kommune meddele Miljøstyrelsen at samtlige indsatser på alle udløb var udført.

I Vandområdeplan 3 var der udpeget et enkelt overløb FE1101030U med udledning til Holse Stationsbæk. Middelfart
Spildevand har etableret rørbassin langs den eksisterende kloak og reducere overløbsmængderne fra 490 m3 årligt til 150
m3 årligt. Der er ikke udpegede nye indsatser for regnbetingede udledninger fra overløb ved VP3 genbesøget.

Indsats ukloakerede ejendomme

I Vandområdeplan 2 var der udpeget 515 ejendommen som skulle have forbedret spildevandsrensning, alle ejendomme
har modtaget påbud og på nuværende tidspunkt mangler cirka 20 ejendomme at få udbedret kloakforholdene.

Der er i Vandområdeplan 3 eller ved genbesøget af VP3 ikke udpeget yderligere ejendomme som skal have forbedret
spildevandsrensning i Middelfart Kommune.

Økonomi
Staten kompenserer kommunerne økonomisk for administration af vandplansarbejdet via DUT-princippet efter
forhandling med KL. Gennemførelse af de enkelte indsatser i vandløbene er en kommunal opgave, som skal løses fra
2023 til 2027. EU og staten finansierer de kommunale udgifter til administration af vandplanindsatsen, herunder
forundersøgelser, rådgivning og anlægsarbejder. Staten dækker også eventuelle udgifter til erstatning til lodsejere.

Høring
Ingen høring af Ældrerådet og Handicaprådet, da kommunen ikke er forpligtet.

Klima & bæredygtighed

Realisering af vådområde-, lavbund- og skovrejsningsprojekter vil samlet set reducere CO2-udledning til atmosfæren,
mens restaurering af vandløb vil resultere i en udledning i forbindelse med anlægsarbejdet. Forvaltningen vil i de enkelte
sager forsøge at gennemføre indsatserne med mindst mulig klimabelastning ved at stille krav til entreprenører og
hente/aflægge råmaterialer i nærområdet.

Bilag

VP3-projekter + genbesøg

Høringssvar til genbesøget af vandområdeplanerne for tredje planperiode



Punkt 263: Biodiversitetshandlinger og budget 2025

2018-002993

Beslutning

Godkendt.

Jes Rønn Hansen deltog ikke i sagens behandling (afbud).

Præsentation

Den årlige opdatering af Biodiversitetsstrategiens handlingsplan.

Desuden fremlægges budget for handlinger til vedtagelse.

Forvaltningen gennemgår forslag og status på mødet.

 

Forvaltningen foreslår

At udvalget drøfter biodiversitetshandler for 2025
At udvalget godkender disponeringen af fremlagte budget for 2025

Sagsbeskrivelse

Til den vedtaget Biodiversitetsstrategi høre der en handlingsplan, som bliver opdateret årligt. Udover at afsluttede
projekter er fjernet fra handlingsplanen, foreslås der tilføjet to nye handlinger på den vedlagte, opdateret handlingsplan:

Indsatsområde Navn Resume  Periode

Alsidigt
samarbejde Lillebælt Opland

Samarbejde mellem lokale grønne
trepater på begge sider af Lillebælt:
Omlægningsplan og faciliterende
lavbundsindsats

2025 -
Løbende

Kyst- og
marinenatur

Genudsætning- og
bevarelsesprojekt af
strandtudse på
Fønsskov

Som komplimentærprojekt til LIFE
Ring, arbejdes der på at genudsætte
og bevare den eneste bestand af
strandtudser i Middelfart
Kommune. Projektet er et
samarbejde med Terrariet i
Vissenbjerg og indeholder også
formidlingsaktiviteter for
skoleklasser.

2025 -
2027

Andre projekter har fået udvidet deres periode.

Prioriteringen af resterende bevilling i "Pulje til biodiversitet og natur" foreslås grebet lidt anderledes an i 2024 end
tidligere år. Dette dels fordi der er faldende søgning på puljen til private og foreninger samt udfordring med tiltag i
agerlandet. Dette medfører blandt andet, at der er et mindre forbrug på i alt ca. 827.000 kr., som overføres til 2025.
Desuden er der samtidig indsatser i gang indenfor de øvrige spor i strategien, se forslag til handlingsplan 2025 i bilag.

Bemærk af en del af projekterne i handlingsplanen finasieres af særskilte projekter, samt eksterne bevillinger. Det her
afsatte 1.150.000 kr. til biodiversitet og natur i 2025 udgør således kun en del af den samlede ressourcer, som der
anvendes i kommunen.

I 2025 foreslås midlerne for 2025 anvendt således: 



Projekt Budget

Genudsætning- og bevarelsesprojekt af strandtudse på Fønsskov 75.000

Biodiversitetspulje til private og foreninger 75.000

Røjle mose udvid/ændring af hegning og stiforløb 100.000

Fugletårn ved Føns Vang 200.000

Slåning med opsamling 150.000

Tiltag på sletten 100.000

Ekstra tiltag i egne skove 50.000

BetterBird LIFE - Køb af brugsrettigheder 300.000

Biodiversitet i rekreative projekter 25.000

Biodiversitet i udtagnings projekter 25.000

Biodiversitet i skovrejsnings projekter 25.000

Træer langs vandløb 25.000

SUM 1.150.000

1. Genudsætning- og bevarelsesprojekt af strandtudse på Fønsvang: Som komplimentærprojekt til LIFE Ring,
arbejdes der på at genudsætte og bevare den eneste bestand af strandtudser i Middelfart Kommune. Projektet er et
samarbejde med Terrariet i Vissenbjerg og indeholder også formidlingsaktiviteter for skoleklasser.

2. Biodiversitet til private og foreninger: Formidlings og bæredygtig udviklingspulje. Puljen kan søges ad hoc resten af
året af borgere, lokaludvalg, foreninger og virksomheder. Forvaltningen får løbende forespørgsler om muligheden for at
medfinansiere forskellige tiltag: Events, foredrag, rundvisninger, konkrete tiltag og lignende ofte med kort svarfrist.
Forespørgslerne kommer ofte sent i forhold til at kunne nå en udvalgsbehandling. Derfor foreslås det at forvaltningen kan
tildele tilskud op til 10.000 kr. efter følgende kriterier:

Formål primært biodiversitet

Offentlige arrangementer med potentiale for højt deltagerantal, mere end 20 personer

Praksisnære emner de fleste kan relatere sig til

Høj faglighed

Ikke kommercielle arrangementer

3. Røjle mose udvid/ændring af hegning og stiforløb: Dele af røjlemose græsses ikke, og vil have godt af græsning som
naturpleje. Arealet er privat. Stien som løber gennem mosen bliver tit oversvømmet på grund af vand fra oven, så denne
ønskes flyttet til højere og mere tørre områder.

4. Fugle tårn ved Føns Vang: Fugletårnet ved Føns Vang er i dårlig fatning og er ikke sikker at færdes på, derfor skal
den restaureres. Renovering af fugletårnet er et led i Better BirdLIFEs plan om at forbedre formidlingen omkring
naturforvaltningen af fugle. Fugletårnet skal også gøres kørestolsvenligt. Med midler fra tilgængelighedspuljen bliver
tårnet lavere så der kan komme en rampe på. Alle skal have adgang til naturen i Middelfart Kommune, derfor afsættes der
også midler fra Biodiversitetspuljen til at opnå en sikker adgang.

5. Slåning med opsamling: Fortsat etableringspleje af naturlige, bynære blomstergræsmarker (ca 15 hektar) i form af
udpining; bortkørsel af det afklippede materiale om efteråret. Ved at køre det til forgasning genvindes noget af den brugte
energi.



6. Tiltag på sletten: Biodiversitetsfremmende tiltag på den i dag meget græsrige slette øst for slottet og syd for alleen,
uden at herregårds-kulturlandskabet udviskes: åbning af rørlagt vandløb, fritstående træer og stensætninger.

7. Extra tiltag i egne skove: Potentialet for yderligere at øge biodiversiteten i kommunens egne skove er stort. Fx:
veteranisering af ældre træer, etablerelysninger, øge rigdommen af hjemmehørende arter og skabe mere vand på terræn.

8. BetterBird LIFE - Køb af brugsrettigheder: Positive forhandlinger med lodsejere om ca. 48 hektar landbrugsjord
omkring Føns Vang og Rud/Ålehoved.
Lodsejere afstår retten til intensiv landbrugsdrift mod kompensation fra bl.a. statens ordning ”permanent ekstensivering”.
Arealerne må ikke længere pløjes, sås, gødes eller sprøjtes. Tiltaget øger muligheden for større og dermed mere robuste
græsningsarealer i området til gavn for især fuglelivet, som er den del af udpegningsgrundlaget i Natura2000 område
Lillebælt.

9. Biodiversitet i rekreative-, udtagnings og skovrejsnings projekter: Det giver ofte god mening at lave ekstra-tiltag
for biodiversitet, når vi laver denne type projekter. Konkret skal der i år etableres snorkelsti, hvor der for nogen ekstra
tusind kroner fx kan etableres flere stenrev. Det kan også være en sø i en lavning der er for våd til træplantning samt
udlæg af dødt ved og grenbunker i den unge skov.

10. Træer langs vandløb: Fortsat samarbejde med vandløbsvedligeholdelsen, plante træer og buske tæt ved vandløb på
mindre delstrækninger, hvor muligt. Træer langs vandløb giver mindre grødevækst på grund af skygge samt mere
variation, skjulesteder og liv både i og omkring vandløbene

Økonomi

Finasieres af "Pulje til biodiversitet og natur" under Natur og Miljø, som forventes overført i forbindelse med
regnskabsafslutning for 2024. 

En del tiltag i handlingsplanen er desuden finasieret af selvstændige projekter, eksterne fonde og andre anlægsbevillinger
under udvalgets fagområde. 

Høring
Ingen

Klima & bæredygtighed
De foreslåede biodiversitetstiltag kan medvirke til en opbremsning i tilbagegang i naturens mangfoldighed. Træplantning
og forbedring af mulighederne for mere ålegræs lagrer flere tons CO2 pr hektar hvert år. Mindre intensiv drift af grønne
områder, marker og natur har generelt en positiv effekt på udledningen af klimagasser, dog sandsynligvis kun få ton CO2e
som følge af de aktuelt foreslåede handlinger. En CO2 reduktion til Lillebælt være med til at sikre bedre et havmiljø. 

Bilag

2025-handlingsplan for Biodiversitet og Natur



Punkt 264: Ansøgning om dispensation fra afstandskrav til etablering af
hundekennel Sletterødvej 4

2025-000974

Beslutning

Godkendt.

Jes Rønn Hansen deltog ikke i sagens behandling (afbud).

Præsentation
En mulig køber ønsker at etablere hundekennel med op til 15 voksne hunde i eksisterende bygning på Sletterødvej 4, 5463
Harndrup.

Forvaltningen foreslår

At udvalget beslutter, at der skal meddeles afslag på dispensation fra husdyrgødningsbekendtgørelsens afstandskrav
til nabobeboelse.

Sagsbeskrivelse

Der søges tilladelse til at holde op til 15 voksne hunde, heraf op til 11 avlstæver med opdræt af hvalpe (til 18 uger), op til
10 kuld om året samt 3-4 katte. Hundene holdes i fritliggende bygning, som vist med blå skravering på kort. Der etableres
udendørs løbegårde på øst-, nord- og vestsiden af bygningen samt ved bygningen vest for stuehuset, som vist med rød
skravering på kortbilag. Hundene (Welsh Springer Spaniels, jagthunde) vil blive trænet på grunden.

Bygningen, der ønskes indrettet til hundekennel, ligger ca. 90 m fra nærmeste nabobeboelse. Ifølge
husdyrgødningsbekendtgørelsen må husdyranlæg ikke etableres indenfor en afstand af 100 meter til nabobeboelse.
Kommunen kan dispensere fra afstandskravet, hvis overholdelse ikke er mulig.

Etablering af hundekennel i landzone kræver landzonetilladelse.

For dispensation:

Eksisterende bygning, som ifølge ansøger umiddelbart kan anvendes til hundekennel.



Mod dispensation:

Afstandskrav er til for at beskytte naboer mod gener.
Området mellem hundekennel-bygning og nabobeboelser er åbent.
Dispensation kan kun gives, "hvis overholdelse ikke er mulig". - Men det er muligt, endda i eksisterende bygninger,
men som ifølge ansøger vil kræve en større ombygning.

Økonomi
Ingen.

Høring
Det ansøgte har været i høring hos ejerne af 6 naboejendomme. Kommunen har modtaget 2 høringssvar underskrevet af 2
grupper af naboer, som tilsammen omfatter alle de hørte naboer. Høringssvarene er imod at der meddeles dispensation.
Høringssvarene drejer sig om frygt for støjgener, lugtgener, utryghed/frygt for at hunde slipper løs samt negativ
påvirkning af huspriserne.

Bilag

Brev - Sagsnr._ 2025-000974-2

Høringssvar hundekennel version 3



Punkt 265: Politiske mål - slutevaluering og anbefalinger

2022-005491

Beslutning

Drøftet.

Jes Rønn Hansen deltog ikke i sagens behandling (afbud).

Præsentation
Klima, Natur- og Genbrugsudvalget bedes drøfte den afsluttende evaluering af udvalgets egne politiske mål for 2022 -
2025 samt anbefalinger til kommende byråd og udvalg.

Forvaltningen foreslår

at Klima, Natur- og Genbrugsudvalget drøfter status for opnåelse af egne mål for byrådsperioden 2022 - 2025, samt
særlige udfordringer/anbefalinger til nye udvalg i næste periode.

Sagsbeskrivelse

Det forrige byråd udgav i 2021 en folder, der beskrev politiske resultater og initiativer i deres byrådsperiode samt en
gennemgang af de udfordringer, de så for den kommende byrådsperiode 2022 - 2025.

Folderen blev overgivet til det nye Byråd, der trådte til i 2022, og har dannet grundlag for de drøftelser, der lå forud for
vedtagelsen af udvalgenes nye politiske mål for byrådsperioden 2022 - 2025. Folderen med de politiske mål vedlægges.

Omtrent halvvejs i byrådsperioden – i januar 2024 – har alle udvalg foretaget en midtvejsevaluering af arbejdet med de
politiske mål.

Administrationen har pr. februar 2025 udarbejdet en opdateret status for perioden. Status for Klima-, Natur- og
Genbrugsudvalgets politiske mål vedlægges.

Afsluttende evaluering og anbefalinger
De politiske udvalg samt spildevandsselskabet bedes nu foretage en evaluering af arbejdet med egne mål for
byrådsperioden 2022 - 2025, samt drøfte særlige udfordringer/anbefalinger til nye udvalg i næste periode.

Der er planlagt følgende forløb for den afsluttende evaluering i 2025:

Marts 2025 - alle udvalgsmøder
Drøftelse af status for opnåelse af de politiske mål i perioden samt drøftelse af særlige udfordringer/anbefalinger til nye
udvalg i næste periode.

27.-28. marts 2025 - byrådsseminar
Fremlæggelse/drøftelse på byrådsseminar med evaluering af arbejdet og anbefalinger til nye udvalg.

Maj - juni 2025 - drøftelse i alle udvalg
Afsluttende drøftelse af slutevaluering og beslutning om, hvilke anbefalinger for det videre arbejde udvalget vil give det
kommende Byråd.

1. september 2025 - Byrådsmøde
Byrådet godkender hæfte med status, evaluering og anbefalinger til det kommende byråd.

Økonomi
Ingen.

Høring
Ingen.



Klima & bæredygtighed
Realisering af de politiske mål for byrådsperioden 2022 - 2025 har i sagens natur forskelligt klimaaftryk. Noget bidrager
positivt, andet negativt.

I udvalgenes vurdering af opnåelse af mål og drøftelse af særlige udfordringer/anbefalinger til nye udvalg i næste periode
må det indgå, hvordan arbejdet med de politiske mål kan bidrage  positivt og bæredygtigt i forhold til klimaudfordringen
og reduktion af drivhusgasudledning.

Bilag

Politiske mål 2022-2025

Slutevaluering af politiske mål, 2025 - KLIMA-, NATUR- OG GENBRUGSUDVALGET



Punkt 266: Regnskabsberetning for 2024 for Klima- Natur og
Genbrugsudvalget

2024-018524

Beslutning

Godkendt.

Jes Rønn Hansen deltog ikke i sagens behandling (afbud).

Præsentation
Økonomiafdelingen har i samarbejde med fagforvaltningen udarbejdet regnskabsberetning for 2024 for Klima- Natur og
Genbrugsudvalgets område.

Forvaltningen foreslår

At Klima- Natur og Genbrugsudvalget godkender regnskabsberetningen for 2024.

Sagsbeskrivelse

Regnskab 2024 for Klima- Natur og Genbrugsudvalgets drift, på det skattefinansierede område, viser et mindreforbrug på
0,316 mio. kr. ift. oprindeligt budget. Korrigeret for budgettilpasning og uden over-/underskud, viser regnskabet et
mindreforbrug på 0,150 mio. kr.

Regnskabet for Natur og Miljø viser et merforbrug på 0,717 mio. kr. ift. oprindeligt budget. Korrigeret for
budgettilpasninger og uden over-/underskud, viser regnskabet et merforbrug på 0,718, mio. kr. Merforbruget vedr.
primært naturforvaltningsprojekter og vedligeholdelse af vandløb og finansieres af overskud fra tidligere år. 

Regnskabet for Klima og Energi viser et mindreforbrug på 1,033 mio. kr. ift. oprindeligt budget. Korrigeret for
budgettilpasninger og uden over-/underskud viser regnskabet et mindreforbrug på 0,868 mio. kr. Mindreforbruget vedr.
primært forskydninger mellem årene for EU-projekter, samt at revision af Klimaplanen er forsinket, hvorfor udgifterne til
eksterne aktiviteter først kommer i 2025.

Regnskab 2024 for Klima- Natur og Genbrugsudvalgets drift, på det selvfinansierede område (Affald og Genbrug), viser
et mindreforbrug på 1,119 mio. kr. på driften ift. oprindeligt budget. Affald og Genbrug blev selskabsgjort pr. 1.
september 2024, men med åbningsbalance og økonomisk effekt pr. 1. juli 2024. For perioden 1. januar til 30. juni 2024 er
der realiseret et forbrug på -9.989 mio. kr. Mindreforbruget på 1,119 mio. kr. er af teknisk karakter og ikke udtryk for et
reelt mindreforbrug, fordi forbruget er opgjort for en 6 måneders periode, hvorimod driftsbudgettet er helårligt.     

Regnskab 2024 for Klima- Natur og Genbrugsudvalgets anlæg, på det skattefinansierede område, viser et merforbrug på
8,822 mio. kr. ift. oprindeligt budget. I forhold til det samlede anlægsbudget inkl. overførte midler viser regnskabet et
mindreforbrug på 10,837 mio. kr. Hovedforklaringen er forskydninger af indtægter/udgifter mellem årene på eksternt
finansierede projekter. Desuden at mindreforbruget i 2024 på Rekreative stier, skal anvendes til Banestien (etapen mellem
Båring/Brenderup) til belysning samt et opholdsareal til leg og læring, som færdiggøres i 2025. Set over den samlede
anlægsperiode er forventningen, at det samlede anlægsbudget overholdes for det skattefinansierede område.

Regnskab 2024 for Klima- Natur og Genbrugsudvalgets anlæg, på det selvfinansierede område (Affald og Genbrug) viser
budgetoverholdelse. Det korrigerede budget inklusiv overførte midler er tilpasset forbruget for perioden 1. januar til 30.
juni 2024 på 16,274 mio. kr., så der ifm. åbningsbalancen pr. 1. juli 2024 ikke er budgetafvigelser på
anlægsinvesteringerne.

Over-/underskud i forbindelse med regnskabet for 2024, på den skattefinansierede drift, er endnu ikke endeligt opgjort.
Ligeledes er det samlede rådighedsbeløb i forbindelse med regnskabet for 2024 vedr. anlæg på det skattefinansierede
område inkl. uforbrugte rådighedsbeløb fra tidligere år endnu ikke endeligt opgjort. Når over-/underskud og
rådighedsbeløb er opgjort, vil sagen blive forelagt til godkendelse i Økonomiudvalget og i Byrådet.

Regnskabsberetning 2024 for Klima- Natur og Genbrugsudvalgets område indgår i det samlede regnskab 2024 for
Middelfart Kommune, som behandles i Økonomiudvalget og i Byrådet. Denne sagsfremstilling behandles dermed kun i
fagudvalget. Sagens indstillinger indgår ligeledes i behandlingen af det samlede regnskab.



Økonomi
Se sagsbeskrivelse samt bilag.

Bilag

Regnskabsberetning 2024 for Klima-, Natur og Genbrugsudvalget.



Punkt 267: Anlægsregnskab for projekt Natur- og Energiprojekter 2021-
2022

2025-002257

Beslutning

Godkendt.

Jes Rønn Hansen deltog ikke i sagens behandling (afbud).

Præsentation
Anlægsprojektet "Natur- og Energiprojekter 2021-2022" afsluttes i 2024. Da bruttoudgifterne overstiger 2 mio. kr., skal
der i henhold til kommunens økonomiske styringsprincipper aflægges særskilt anlægsregnskab for bevillingen.

Forvaltningen foreslår

At anlægsregnskabet for "Natur- og Energiprojekter 2021-2022", godkendes som forelagt.

Sagsbeskrivelse

Anlægsprojektet "Natur- og Energiprojekter - 2021-2022" blev igangsat i 2021. Bevillingen blev givet som en pulje til
Natur- og Energiprojekter, og har bl.a. bidraget til at finansiere følgende:

• Vandløbsprojekter: 

Restaurering af Møllebækken (tilskud fra Havørred Fyn)
Holse Stationsbæk (fjerneles af faunaspærrring - tilskud fra Miljøstyrelsen) 
Restaurering af afløb fra Svenstrup (udlægning af groft materiale - tilskud fra Miljøstyrelsen) 
Fyns Amts forsøgsprojekt - Vandløb Kærsgård (flytning af jord)
Vandløbsrestaurering af Kindstrupafløbet (åbning af rørlægning og fjernelse af fysiske spærringer - tilskud fra
Miljøstyrelsen)
Regulativer, omklassificering, forprojekt 
Restaurering af Harndrup Fjellerup Å (etablering af træer, udlægning af groft materiale, fjernelse af fysisk spærring,
samt etablering af sandfang - tilskud fra Miljøstyrelsen)

• Naturprojekter: 

RING-Life forprojekt (koncept note om fælles fynsk projekt om biodiversitet)
Diverse naturprojekter (fx. rydning og flishugger ved Håre Mose, Vildtstativer til sikring af Hindsgavl Allé, Ejby
madpakkehus, hegning på Svinø)
Forprojekt - Liv i Lillebælt (projekt om bredt kommunalt samarbejde om at styrke havmiljøet i Lillebælt - tilskud
fra Velux-fonden)
Bjørnekloprojekt 

• Klimaprojekter (Småprojekter fx Havnestationen)

• Vandprojekter (Forprojekt Vejlby Fed, grundvandspejlere)

• Klima-lavbund (Langholm lavbundsprojekt, beslutningsgrundlag i forhold      til mulig gennemførelse af projektet -
tilskud fra Landbrugsstyrelsen)

Anlægsprojektet blev afsluttet i 2024 og der kan aflægges anlægsregnskab.

Projektets økonomi bestod af en samlet udgiftsbevilling på 4,183 mio. kr. og en samlet
indtægtsbevilling på 1,556 mio. kr. (ekstern finansiering). Den samlede nettoanlægsbevilling
udgør 2,627 mio. kr. og den samlede nettoanlægsudgift udgør 2,233 mio. kr. (se vedlagte
bilag).



Det indstilles i forbindelse med over-/underskudssagen, at mindreforbruget på 0,394 kr. tilgår anlægsprojektet "Pulje til
Natur- og Energiprojekt. 23-24.

Anlægsregnskabet indgår i det samlede regnskab 2024 for Middelfart Kommune som behandles i Økonomiudvalget og
Byrådet.

Økonomi
Se sagsfremstillingen.

Bilag

Anlægsregnskab XA-269 Pulje til Natur- og Energiprojekter 2021-2022
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